

Кыргыз Республикасынын
Борбодук Шайлоо
Комиссиясынын
төрайымы
Нуржан Шайылдабековага
Базар Коргон району
Могол Айыл Аймагы
Ооган Талаа айылы
Н.Укубаева атындагы көчө
№121 үйдүн жашоочусу
Темиров Нурканбек
Абдыкаровичтен,
байланыш тел. 0706070370



Арыз

Менин арыз берүүмдүн себеби төмөндөгүгө 11 апрель 2021 жыл Кыргыз Республикасында Бүткүл Элдик Референдум ж/а Жергиликтүү кеңештерге шайлоо күнү болуп өттү. Базар Коргон району, Могол Айыл Округуна караштуу №2153 Ооган Талаа айылдагы участкасында болгон шайлоо одоно мыйзам бузуулар менен болуп өттү. Участкалык Шайлоо Комиссиясын (УШК) төрайымы Кадырова Фарида айылдык кеңешке депутатыка талапкер Абдыкаров Мирлан Нурканбековичке шайлоочулары берген 258 добушун протоколдоштуруп бербей, мыйзам чегинде. 12 апрель 2021 жылдын саат 03:20га чейин жазбай отурду. Себеби Кадырова Фариданын күйөсү да депутатыка талапкер болчу. ФИОсу Токтобаев Марат Режавалиевич. Ал эми №17 С.Далбаев атындагы орто мектебинин директору Өмурзакова Давлат. Шайлоо комиссиясынын кол менен саноо менен мүчөлөрү чыгарган таблица менен болбой, комиссия мүчөлөрүнө баш ийбей өзү билемдик кылып бюллетендерди санап өзүнүн уулу Турдукулов Эрнис Эркинбековичке 256 голос алды деп, ал эмию Абдыкаров Мирлан 255 добуш алды деп протокол түзөсүң деп Кадыровага айтса ал дароо макул болуп протокол түзө баштады. Мектеп директору Өмурзакова Д.Т. менен УШКнын төрайымы Кадырова Фариданын максатары бир болчу. Кандай жол менен болсо да (мыйзамды бузуу менен бири күйөсүн, бири уулун Айылдык Кеңешке

1

Handwritten signature

депутат кылып өткөрүү эле. Өмурзакова Д.Т. бюллетендерди өзү билгендей санап, Шайлоо Комиссиясынын мүчөсү болбосо да УШКнын төрайымы Кадырова мектеп директоруна баш ийип, тийбеңиз бюллетендерге дегенге жарабады (видео диск тиркелет). Өмурзакова Д. менен Кадырова Ф. кызмат абалынан кыянатчылык менен пайдалынып өзүм билемдик менен мыйзамды бузушту. Булар мектепти монополияга айлантип алышкан. Шайлоочулар таза шайлоо болсун талапкер Абдыкаров Мирланга эл берген мыйзамдуу добушун бергиле деп саат 3:20га чейин кетпей турушту. Элди көзгө илбей Өмурзакова Д. менен Кадырова Ф. колуңардан келгенин кылгыла, биз баары бир басып коебуз дешти. Булардын колдоочулары: 1) Могол Айыл Округунун Башчысы Турдукулов Эркин, 2) Базар Коргон Аймактын Шайлоо Комиссиясынын Төрагасы Надыр Мадумаров, 3) Базар Коргон районунун акими Козуев Б, 4) Жогорку Кеңештин Депутаты Нышанов С, 5. Жогорку Кеңештин мурдагы депутаты М.Бакиров. Жогоруда атты аталгандар Могол Айыл Аймагын менчиктеп монополия кылып алышкан. Мисалы:

1. №17 С.Далбаев Атындагы орто мектебинин стадионун мектеп директору Өмурзакова Д. күйөсү Могол Айыл Аймагынын башчысы Турдукулов Эркин экөө Узакбаев Зафарга мыйзамсыз сатып жиберешкен (видео материал тиркелет)
2. Ооган Талаа айылына остановка (Аялдама) 2 данна 2017 жылы акча бөлүнгөн, 09.04.2021ж. шайлоого 2 күн калганда орнотушту. 2 даана аялдаманын баасы 70000 сом. 70 миң сомго 5 даана аялдама орнотсо болот. (фото тиркелет)
3. Ооган Талаа айылына шам чырактар орнотулмак, алардын өзүнүн темирден столбасы, электр. проводу, ж.б. каралган. Булар эски столбаларга эле орнотуп ортодон аябай көп акча иштешкен. Депутат С.Нышанов айылдагы клубда жыйналышта Турдукулов Эркинге темир столбаларды орнот деп элдин көзүнчө айткан, бирок ал сөзү жел сөз болуп калды.

2 

Кыргыз Республикасынын Борбордук Шайлоо Комиссиясынын өкүлү Тынчтык Шайназаров Базар Коргонго барып, жаштарга аябай катуу убаларын берип келген, кайра шайлоо болот .мыйзам бузгандар жазаланат деп, бирок ал убадалар аткарылбады.

Биздин айылдыктардын чыдамы аябай кетти, тезирек буларга мыйзам чечинде жаза көрүңүздөрдү суранабыз. Президентибиз коррупция менен күрөш баштады эле, элдер угуп аябай сүйүнгөн, бирок биздин райондогу күч структуралары мындай коррупциялык иштерди көрсө да көрмөксөн болгону элдин.. бийликке ишенимин кетирип атат. Биздип талап №2153 УШК төрайымы Кадырова Ф. мыйзам чегинде жаза алсын, Базар Коргон АШК Кадыровага 2 жолу катуу эскертүү берүү менен элди алдап келет 2 жолу катуу эскертүү деген мыйзамда жок болуш керек. №2153 УШК төрайымы Кадырова Ф. жумуштан кетсин мындан ары окуучуларга кантип тарбия берет, эмне коррупцияны үйрөтөбү?? ошондуктан Кадыровага Районого мугалима болуп иштей алабы деген сунуш берүңүздөрдү суранабыз. №17 С.Далбаев атындагы орто мектебинин директору Өмурзакова Д. шайлоону бурмалап, административдик күч колдонгону, шайлоо бюллетенин өз билгендей санап, мен айткандай болот деген сөзү үчүн мыйзам чечинде жооп берсин, Районого директорлук кызматта иштей алабы деген сунуш киргизилсин.Жогоруда корсотулгон фактылардын негизинде териштируу башталсын жана Айылдык Кеңештин депутатыгана талапкер Абдыкадыров Мирлан Нурканбековичке шайлоочулары берген 258 (эки жүз элүү сегиз) добушун мыйзамдаштырып беришиңерди суранам.



Арыз ээси Темиров Н.А.

17 апрель 2021 жыл